
（別添３－１） 
 

 

研修スケジュール 移動支援従業者養成研修（全身・知的・精神） 
 

指定番号   171  課程 全身性課程  

法人・団体名 社会福祉法人若草会  

コース名 移動支援従業者養成研修 11 月コース   

定員 10 名 

 

  

年 月 日 科目記号・科目名 時 間 講師・助手名 実施場所 備

考 

令和6年11月30日(土) 

 

（5B） 

（6B） 

 

（7B） 

（1） 

開講式・オリエンテーション 

障がいの理解（全身性障がい） 

障がい者（児）の心理（全身性障がい） 

休憩 

移動介助の基礎知識（全身性障がい） 

障がい者（児）福祉制度と移動支援事業 

9:20 ～9:30 

9:30 ～11:30 

11:30 ～12:30 

12:30 ～13:15 

13:15 ～15：15 

15:15 ～17：15 

 

2h 

1h 

 

2h 

2h 

 

 
わかば  

令和 6年 12月 1日(日) 

（4） 

（2） 

 

（3） 

（8B） 

障がい者の人権 

移動支援従業者の業務 

休憩 

移動支援従業者の職業倫理 

移動介助の基本技術（全身性障がい） 

9:30 ～11:30 

11:30 ～12:30 

12:30 ～13:15 

13:15 ～14:15 

14:15 ～17:15 

2h 

1h 

 

1h 

3h 

 わかば  

令和 6年 12月 8日（日） 

     

（8B） 

 

（9B） 

 

（9B） 

 

 

移動介助の基本技術（全身性障がい） 

演習オリエンテーション 

交通機関利用の介助演習（全身性障がい 

休憩 

交通機関利用の介助演習（全身性障がい 

閉講式・修了証明書交付 

 

 

 

 

 

9:30 ～10:30 

10:30 ～10:45 

10:45 ～12:45 

12:45 ～13:45 

13:45 ～16:45 

 

 

 

 

 

 

1h 

 

2h 

 

3h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

わかば 

東大阪市他

周辺 

 

 

※（4）障がい者の人権については、レポートによる補講は認められておりませんので、必ず受講して下さい。 

※講師に関しましては、現時点での記載になります。なお、変更の可能性があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


